
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 5 din 11 aprilie 2025 

cu privire la confirmarea titlurilor științifice de doctor în științe conferite de organizațiile din 
domeniile cercetării și inovării 

 

În conformitate cu art. 94 (12) al Codului educației (LP 152/2014), pct. 59 a Metodologiei de 
conferire și confirmare a titlurilor științifice (HG 497/2019) și prevederile Ordinelor Ministerului 

Educației, Culturii și Cercetării 570/2020 și 514/2017, în temeiul deciziilor Comisiilor de 
susținere publică a tezelor de doctorat și în baza recomandărilor Comisiilor de experţi, validate 
prin decizia Comisiei de profil în cercetare și inovare din 02.04.2025, Consiliul de conducere 

DECIDE: 

Se confirmă titlurile științifice de doctor, conferite de către organizațiile din domeniile 
cercetării și inovării, după cum urmează: 

A - Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice 

1. SAULOVA Inessa, doctor în arte, conferit la 30 ianuarie 2025, de către Academia de 
Muzică, Teatru și Arte Plastice în urma susținerii tezei „Сонаты для скрипки и фортепиано 
композиторов Республики Молдова в аспекте исполнительской интерпретации/ 
Sonatele pentru vioară și pian ale compozitorilor Republicii Moldova din perspectiva tratării 
interpretative”, specialitatea 653.01. Muzicologie (doctorat profesional), la 28 iunie 2024, cu 

atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

B - Academia de Studii Economice din Moldova 

2. NASTAS Vasile, doctor în informatică, conferit la 23 decembrie 2024, de către Academia de 

Studii Economice din Moldova în urma susținerii tezei „Impactul aplicațiilor mobile asupra 
activităților de afaceri”, specialitatea 122.02. Sisteme informatice, la 29 noiembrie 2024, cu 

atribuirea calificativului „Foarte bine”. 
3. JURAVELI Tatiana, doctor în științe economice, conferit la 23 decembrie 2024 de către 
Academia de Studii Economice din Moldova, în urma susținerii tezei „Organizarea și 
gestionarea afacerilor din domeniul turismului prin prisma strategiilor, tacticilor și tehnicilor de 
negociere”, specialitatea 521.03. Economie şi management în domeniul de activitate, la 12 

decembrie 2024, cu atribuirea calificativului „Bine”. 

4. GAGAUZ Valeri, doctor în științe economice, conferit la 27 noiembrie 2024 de către 
Academia de Studii Economice din Moldova, în urma susținerii tezei „Evoluții și tendințe 
specifice marketingului în condițiile consolidării economiei digitale”, specialitatea 521.04. 

Marketing şi logistică, la 31 octombrie 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

5. JIZDAN Andrei, doctor în științe economice, conferit la 27 noiembrie 2024 de către 
Academia de Studii Economice din Moldova, în urma susținerii tezei „Particularitățile 
contabilității și controlului de gestiune în entitățile de comerț”, specialitatea 522.02. 

Contabilitate; audit; analiză economică, la 30 octombrie 2024, cu atribuirea calificativului 

„Bine”. 

C - Academia „Ștefan cel Mare” a Ministerului Afacerilor Interne 

6. POPA Lilia, doctor în drept, conferit la 27 ianuarie 2025 de către Academia „Ștefan cel 
Mare” a MAI, în urma susținerii tezei „Metodica cercetării abuzului sexual în privința copiilor prin 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

utilizarea tehnologiilor informaționale”, specialitatea 554.04. Criminalistică, expertiză judiciară, 
investigaţii operative, la 18 ianuarie 2025, cu atribuirea calificativului „Bine”. 

D - Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți 
7. TALMAZAN Oleg, doctor în filologie, conferit la 09 decembrie 2024, de către Universitatea 
de Stat „Alecu Russo” din Bălți în urma susținerii tezei „Проблематика и авторская позиция в 
произведениях русской и европейской литературы о Владе III Цепеше/ Problematica și 
poziția auctorială în scrierile despre Vlad al III-lea (Țepeș) în literatura rusă și în unele literaturi 
europene”, specialitatea 622.02. Literatură universală și comparată, la 05 decembrie 2024, cu 

atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

E - Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”  
8. CHESOV Elena, doctor în ştiinţe medicale, conferit la 23 decembrie 2024 de către 
Consorțiul: Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica 
Moldova, Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie şi Neurochirurgie 
„Diomid Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei şi 
Copilului, Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei 
Moşneagă”, Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma 
susținerii tezei „Diversitatea genotipică și rezistența la medicamente a tulpinilor de 
Mycobacterium tuberculosis”, specialitatea 313.02. Microbiologie, virusologie medicală, la 23 

octombrie 2024, cu atribuirea calificativului „Excelent”. 
9. COSTRU-TAȘNIC Elena, doctor în ştiinţe medicale, conferit la 23 decembrie 2024 de către 
Consorțiul: Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica 
Moldova, Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie şi Neurochirurgie 
„Diomid Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei şi 
Copilului, Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei 
Moşneagă”, Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma 
susținerii tezei „Studiul potențialilor biomarkeri de predicție a transformării hemoragice a 
infarctului cerebral”, specialitatea 321.05. Neurologie clinică, la 11 septembrie 2024, cu 

atribuirea calificativului „Excelent”. 
10. LUPUȘOR Nadejda, doctor în ştiinţe medicale, conferit la 23 decembrie 2024 de către 
Consorțiul: Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica 
Moldova, Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie şi Neurochirurgie 
„Diomid Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei şi 
Copilului, Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei 
Moşneagă”, Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma 
susținerii tezei „Calitatea vieții copilului după accidentul vascular cerebral ischemic: 
considerente medico-sociale”, specialitatea 321.05. Neurologie clinică, la 13 noiembrie 2024, cu 

atribuirea calificativului „Excelent”. 
11. STOIAN Alina, doctor în ştiinţe medicale, conferit la 23 decembrie 2024 de către Consorțiul: 
Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, 

Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie şi Neurochirurgie „Diomid 
Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei şi Copilului, 
Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei Moşneagă”, 
Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma susținerii tezei 
„Prepararea alogrefelor osoase pe pedicul vascular – studiu experimental”, specialitatea 
321.18. Ortopedie şi traumatologie, la 06 noiembrie 2024, cu atribuirea calificativului 

„Excelent”. 
12. IVANOV Mihaela, doctor în ştiinţe medicale, conferit la 23 decembrie 2024 de către 
Consorțiul: Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica 
Moldova, Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie şi Neurochirurgie 
„Diomid Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei şi 



3 

Copilului, Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei 
Moşneagă”, Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma 
susținerii tezei „Diagnosticul vezicii urinare hiperactive la femei și impactul sistemului nervos 
vegetativ”, specialitatea 321.22. Urologie şi andrologie, la 04 septembrie 2024, cu atribuirea 

calificativului „Excelent”. 
13. VLADANOV Ivan, doctor în ştiinţe medicale, conferit la 23 decembrie 2024 de către 
Consorțiul: Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica 
Moldova, Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie şi Neurochirurgie 
„Diomid Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei şi 
Copilului, Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei 
Moşneagă”, Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma 
susținerii tezei „Diagnosticul și tratamentul endourologic al tumorilor vezicale non-muscular 

invazive”, specialitatea 321.22. Urologie şi andrologie, la 20 noiembrie 2024, cu atribuirea 

calificativului „Excelent”. 
14. EREMCIUC Rodica, doctor în ştiinţe medicale, conferit la 23 decembrie 2024 de către 
Consorțiul: Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica 
Moldova, Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie şi Neurochirurgie 
„Diomid Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei şi 
Copilului, Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei 
Moşneagă”, Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma 
susținerii tezei „Axa hipotalamo-hipofizară în artrita juvenilă idiopatică la copii”, specialitatea 
322.01. Pediatrie şi neonatologie, la 09 octombrie 2024, cu atribuirea calificativului „Excelent”. 
15. IACOMI Vladimir, doctor în ştiinţe medicale, conferit la 23 decembrie 2024 de către 
Consorțiul: Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica 
Moldova, Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie şi Neurochirurgie 
„Diomid Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei şi 
Copilului, Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei 
Moşneagă”, Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma 
susținerii tezei „Impactul farmacogenomic al polimorfismului genei metilentetrahidrofolat 
reductazei în artrita juvenilă idiopatică”, specialitatea 322.01. Pediatrie şi neonatologie, la 27 

noiembrie 2024, cu atribuirea calificativului „Excelent”. 
16. CALFA Sabina, doctor în ştiinţe medicale, conferit la 23 decembrie 2024 de către 
Consorțiul: Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica 
Moldova, Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie şi Neurochirurgie 
„Diomid Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei şi 
Copilului, Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei 
Moşneagă”, Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma 
susținerii tezei „Diagnostic și conduite de prevenție în sindromul cu compresie de maxilar 

superior”, specialitatea 323.01. Stomatologie, la 06 noiembrie 2024, cu atribuirea calificativului 

„Foarte bine”.  
17. DABIJA Ion, doctor în ştiinţe medicale, conferit la 23 decembrie 2024 de către Consorțiul: 
Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, 

Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie şi Neurochirurgie „Diomid 
Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei şi Copilului, 
Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei Moşneagă”, 
Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma susținerii tezei 
„Reabilitarea implanto-protetică a pacienților cu atrofii severe în zonele laterale ale maxilarului 
superior”, specialitatea 323.01. Stomatologie, la 02 octombrie 2024, cu atribuirea calificativului 

„Excelent”. 



4 

18. IVASIUC Irina, doctor în ştiinţe medicale, conferit la 23 decembrie 2024 de către Consorțiul: 
Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, 

Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie şi Neurochirurgie „Diomid 
Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei şi Copilului, 
Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei Moşneagă”, 
Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma susținerii tezei 
„Evaluarea afecțiunilor mucoasei cavității bucale la pacienți cu hepatite cronice virale B și C”, 
specialitatea 323.01. Stomatologie, la 30 octombrie 2024, cu atribuirea calificativului „Excelent”. 

F - Universitatea de Stat din Moldova 

19. BAHȘIEV Aighiuni, doctor în științe biologice, conferit la 27 noiembrie 2024 de către 
Consorțiul: Universitatea de Stat din Moldova, Institutul de Dezvoltare a Societății 
Informaționale, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii 
tezei „Diagnosticul molecular al fitoplasmei la diferite soiuri de tomate autohtone”, specialitatea 
162.01. Genetică vegetală, la 15 noiembrie 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 
20. SLAVINSKI Marina (Israel), doctor în psihologie, conferit la 23 octombrie 2024 de către 
Consorțiul: Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu 
Hasdeu” din Cahul, Institutul Național de Informații și Securitate „Bogdan Întemeietorul 
Moldovei” al Serviciului de Informații și Securitate, în urma susținerii tezei „Сексуальность как 
фактор психологического благополучия в пожилом возрасте / Sexualitatea ca factor al 
bunăstării psihologice la vârsta a treia”, specialitatea 511.01. Psihologie generală, la 11 

octombrie 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 
21. TABAC Tatiana, doctor în științe economice, conferit la 12 februarie 2025 de către 
Universitatea de Stat din Moldova, în urma susținerii tezei „Gestionarea proceselor migraționale 
în contextul dezvoltării pieței muncii competitive (cazul Republicii Moldova)”, specialitatea 

521.03. Economie şi management în domeniul de activitate, la 13 decembrie 2024, cu atribuirea 

calificativului „Excelent”. 

22. RAILEAN Veronica, doctor în științe economice, conferit la 27 noiembrie 2024 de către 
Universitatea de Stat din Moldova, în urma susținerii tezei „Evaluarea și finanțarea sectorului de 
cercetare din Republica Moldova în contextul tendințelor europene”, specialitatea 522.01. 

Finanțe, la 30 octombrie 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

23. ANASTASIU Andreea-Mădălina (România), doctor în științe ale educației, conferit la 23 
octombrie 2024 de către Universitatea de Stat din Moldova (IEFS), în urma susținerii tezei 
„Dezvoltarea vitezei în regim de rezistență la elevii din gimnaziu prin aplicarea mijloacelor din 
baschet”, specialitatea 533.04. Educație fizică, sport, kinetoterapie și recreație, la 28 februarie 

2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 
24. CERNITOIU Cosmin (România), doctor în științe ale educației, conferit la 27 noiembrie 
2024 de către Universitatea de Stat din Moldova (IEFS), în urma susținerii tezei „Îmbunătățirea 
managementului liceelor sportive prin dezvoltarea profesională a cadrelor de conducere”, 
specialitatea 533.04. Educație fizică, sport, kinetoterapie și recreație, la 10 iulie 2024, cu 

atribuirea calificativului „Bine”. 
25. GHERVAN Oana-Emilia (România), doctor în științe ale educației, conferit la 23 octombrie 
2024 de către Universitatea de Stat din Moldova (IEFS), în urma susținerii tezei „Influența 
programelor de fitness asupra dezvoltării fizice și a capacităților de forță ale femeilor adulte”, 
specialitatea 533.04. Educație fizică, sport, kinetoterapie și recreație, la 13 iunie 2024, cu 

atribuirea calificativului „Bine”. 

26. TIHULCĂ Constantin (România), doctor în științe ale educației, conferit la 27 noiembrie 
2024 de către Universitatea de Stat din Moldova (IEFS), în urma susținerii tezei „Dezvoltarea 
rezistenței la elevii din ciclul gimnazial prin aplicarea mijloacelor din atletism, în cadrul 
activităților extracurriculare”, specialitatea 533.04. Educație fizică, sport, kinetoterapie și 
recreație, la 10 iulie 2024, cu atribuirea calificativului „Bine”. 



5 

27. BACIU Olga, doctor în drept, conferit la 12 februarie 2025 de către Consorțiul: 
Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, 
în urma susținerii tezei „Fundamentarea teoretico-practică a integrității în sistemul juridic 
național”, specialitatea 551.01. Teoria generală a dreptului, la 06 februarie 2025, cu atribuirea 

calificativului „Bine”. 
28. SUHOV Vadim, doctor în drept, conferit la 27 noiembrie 2024, de către Consorțiul: 
Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, 
în urma susținerii tezei „Система юридической помощи, гарантируемой государством, в 
Республике Молдова/ Sistemul de asistență juridică garantată de stat în Republica Moldova”, 
specialitatea 552.01. Drept constituțional, la 16 octombrie 2024, cu atribuirea calificativului 

„Bine”. 

29. STRELCIUC Viorica, doctor în drept, conferit la 12 februarie 2025, de către Consorțiul: 
Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, 
în urma susținerii tezei „Obligația de întreținere în raporturile de familie – exercitarea cu bună 

credință și abuzul de drept”, specialitatea 553.04. Dreptul familiei, la 06 decembrie 2024, cu 

atribuirea calificativului „Bine”. 

30. POVESTCA Lilia, doctor în științe ale comunicării, conferit la 12 februarie 2025 de către 
Consorțiul: Universitatea de Stat din Moldova, Institutul Național de Informații și Securitate 
„Bogdan, Întemeietorul Moldovei”, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, 
în urma susținerii tezei „Formarea profesională continuă a personalului de specialitate din 
bibliotecile Republicii Moldova: starea de fapt și perspective”, specialitatea 572.02. 

Infodocumentare; biblioteconomie şi ştiinţa informării, la 13 decembrie 2024, cu atribuirea 

calificativului „Foarte bine”. 

31. BOȚOLIN Sergiu, doctor în istorie, conferit la 12 februarie 2025, de către Consorțiul: 
Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți, Universitatea 
de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei „Raporturile dintre 
Centru și Periferie în Imperiul Rus: strategiile de cooptare a elitelor basarabene”, specialitatea 

611.02. Istoria românilor, la 20 decembrie 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 
32. BUȚCU Maria, doctor în istorie, conferit la 12 februarie 2025, de către Consorțiul: 
Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți, Universitatea 
de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei „Preoți basarabeni în 
România comunistă”, specialitatea 611.02. Istoria românilor, la 24 ianuarie 2025, cu atribuirea 

calificativului „Foarte bine”. 
33. AGAFIȚA Mihail, doctor în istorie, conferit la 27 noiembrie 2024, de către Consorțiul: 
Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți, Universitatea 
de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei „Chitara în creația 
muzicală cultă. Istorie și contemporaneitate”, specialitatea 611.07. Istoria științei și tehnicii (arta 
muzicală), la 31 octombrie 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

G - Universitatea Liberă Internațională din Moldova 

34. BULBOACĂ Gabriel (România), doctor în psihologie, conferit la 29 ianuarie 2025 de către 
Universitatea Liberă Internațională din Moldova, în urma susținerii tezei „Dimensiuni psiho-

socio-culturale ale homosexualității – perspectiva contemporană românească”, specialitatea 
511.03. Psihologie socială, la 13 decembrie 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

H - Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău 

35. BARBU Elena-Gabriela (România), doctor în științe ale educației, conferit la 04 decembrie 
2024 de către Parteneriatul: Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău și 
Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei „Condiții 
psihopedagogice ale dezvoltării autoeficacității sociale a adolescenților pentru reducerea 



6 

dependenței de spațiul virtual”, specialitatea 531.01. Teoria generală a educației, la 29 

noiembrie 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

36. SANDA Olguța (România), doctor în științe ale educației, conferit la 04 decembrie 2024 de 
către Parteneriatul: Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău și 
Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei 
„Fundamente psihopedagogice ale dezvoltării inteligenței emoționale a elevilor în învățământul 
primar”, specialitatea 531.01. Teoria generală a educației, la 28 noiembrie 2024, cu atribuirea 

calificativului „Foarte bine”. 

37. IRINA Elena-Roxana (România), doctor în științe ale educației, conferit la 18 decembrie 
2024 de către Parteneriatul: Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău și 
Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei „Formarea 
imaginii de sine a elevilor claselor primare în procesul receptării textului literar”, specialitatea 
532.02. Didactică școlară (Limba și literatura română - învățământ primar), la 18 decembrie 

2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

38. DRUGUȘ Olga, doctor în științe ale educației, conferit la 04 decembrie 2024 de către 
Parteneriatul: Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău și Universitatea de 
Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei „Modele psihopedagogice 
de dezvoltare a comunicării la copiii cu dificultăți de învățare”, specialitatea 534.01. Pedagogie 

specială, la 20 noiembrie 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

I - Universitatea Tehnică a Moldovei 
39. ȚURCANU Adrian, doctor în ştiinţe inginerești, conferit la 03 martie 2025, de către 
Universitatea Tehnică a Moldovei, în urma susținerii tezei „Sisteme electromecanice integrate 

cu control numeric pentru aparate de cafea”, specialitatea 222.01. Dispozitive și echipamente 
electrotehnice, la 05 septembrie 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 
40. COȘELEVA Olga, doctor în ştiinţe agricole, conferit la 28 ianuarie 2025 de către 
Universitatea Tehnică a Moldovei, în urma susținerii tezei „Влияние миграции тяжелых 
металлов в трофической цепи на качество пчелиного меда/ Influența migrației metalelor 
grele în lanțul trofic asupra calității mierii de albine”, specialitatea 421.03. Tehnologia creşterii 
animalelor şi obţinerii produselor animaliere, la 16 ianuarie 2025, cu atribuirea calificativului 

„Excelent”. 
 

 

Preşedinte                         Daniela ELENCIUC    

 

 

 

Secretar al ședinței                                                                   Mihail ONOI  

 

Digitally signed by Onoi Mihail
Date: 2025.04.17 11:17:29 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

Digitally signed by Elenciuc Daniela
Date: 2025.04.17 13:47:56 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ


